ACTIVO

ACTIVOS CORRIENTES

Efectivo y equivalentes de Efectivo

Inversion temporales mantenidas al vencimiento
Cuentas por cobrar

Cuentas por cobrar activo regulatorio
Estimacion para cuentas incobrables

Cuentas por cobrar a partes relacionadas
Inventarios

Gastos pagados por anticipado

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES

ACTIVOS NO CORRIENTES

Inversion en acciones compafias subsidiarias
Inversion mantenidas al vencimiento

Cuentas por cobrar a largo plazo

Prestamos por cobrar a partes relacionadas
Activos por derecho de uso

Amortizacion de activos por derecho de uso
Propiedad, planta y equipo

Depreciaciéon acumulada de propiedad, planta y equipo

Obras en proceso

Bienes intangibles

Amortizacién de intangibles

Otros activos a largo plazo

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES

TOTAL ACTIVOS

7L i

Carolina Alexandra Quintero Gil
Presidente Ejecutiva

DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025

(Cifras Expresadas en U.S. Doélares)

$  6,057,329.82
124,400.13
45,201,216.57
18,300,531.93
(1,321,084.89)
81,721.47
23,720,729.37

1,935,133.67

2,745,126.24
406,180.71
318,142.64
122,819.46
14,296,287.01
(5,256,911.89)
211,240,146.79
(90,645,610.49)
34,681,303.88
21,968,385.78
(17,073,396.27)
24,950.73

$

94,099,978.07

172,827,424.59

PASIVOS CORRIENTES

266,927,402.66

Willy Marvin Fig
Gerente de Finanzas

ueroa

Prestamos bancarios por pagar a corto plazo
Proveedores de energia eléctrica

Cuentas por pagar a partes relacionadas
Cuentas por pagar comerciales

Oftras cuentas por pagar y gastos acumulados
Pasivo por arrendamientos

Impuestos por pagar

Dividendos y cuentas por pagar accionistas
Depdsitos de consumidores

Ingreso diferido a corto plazo

TOTAL PASIVOS CORRIENTES

PASIVOS NO CORRIENTES

Prestamos a largo plazo

Pasivo por impuesto sobre la renta diferido
Ingreso diferido a largo plazo

Pasivo por arrendamientos

Provision para obligaciones laborales
Depdsitos de consumidores

Otros créditos diferidos

TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES

TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO Y RESERVAS

Capital social minimo
Capital social variable
Total capital social
Resultados actuariales
Reserva legal

PASIVOY PATRIMONIO

4,750,000.00
45,393,168.48
612,632.24
6,845,587.11
15,060,832.66
1,107,723.18
8,525,087.53
384,204.98
7,624,649.98
1,146,113.15

86,375,000.00
21,105,316.78
2,620,740.81
9,042,827.10
8,331,729.65
11,571.41
116,440.63

9,000,000.00
3,282,292.00

Utilidades por aplicar de ejercicios anteriores

Utilidad del ejercicio corriente

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

Vilma Arely Mejia Gémez
Contador General Interino

91,449,999.31

127,603,626.38

219,053,625.69

12,282,292.00
(1,019,912.27)
7,018,452.57
11,973,952.00
17,618,992.67

47,873,776.97

266,927,402.66




DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025

(Cifras Expresadas en US Dodlares)

PRODUCTOS DE OPERACION

Ventas de energia

Ventas de energia entre compafiias distribuidoras

Ingresos por uso de red
Ingresos por transacciones en el MRS
Otros productos de operacién

MENOS:

COSTOS DE ENERGIA

Compra de energia

MARGEN COMPRA VENTA DE ENERGIA

Gastos de operacion y mantenimiento
Gastos de comercializacion

Gastos por cuenta de consumidores

Gastos de administracion

Gastos por depreciacion

Amortizacion de intangibles

Amortizaciénn de activos por derecho de uso
Costos por servicios a terceros

Gastos de periodos anteriores

Pérdidas por retiro de activos fijos

COSTOS Y GASTOS DE OPERACION
UTILIDAD DE OPERACION

MENOS:

GASTOS FINANCIEROS

Gastos financieros
MAS:

PRODUCTOS FINANCIEROS

Productos financieros
Otros ingresos financieros

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y RESERVAS

MENOS
Impuesto sobre la renta

Impuesto sobre la renta diferido

UTILIDAD POR DISTRIBUIR

7L i

arolina Alexandra Quintero Gil
Presidente Ejecutiva

Vilma Arely Mejia Gomez
Contador General Interino

$
294,308,092.91
3,640,977.34
93,435,347.21
10,502,259.04
19,513,269.87

305,031,254.89

35,647,548.47
15,351,732.68
12,270.04
16,437,772.76
8,219,584.65
1,440,167.32
1,211,970.14
5,694,636.81
1,283,931.55
466,610.82

6,216,606.36

413,770.58
957,930.89

$

421,399,946.37

305,031,254.89

116,368,691.48

85,766,225.24

30,602,466.24

6,216,606.36

1,371,701.47

25,757,561.35

14,251,994.72
(6,113,426.04)

17,618,992.67

Willy Marvin Figueroa
Gerente de Finanzas





