

**DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.**  
**BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025**

(Cifras Expresadas en U.S. Dólares)

**A C T I V O**

**ACTIVOS CORRIENTES**

Efectivo y equivalentes de Efectivo	\$ 6,057,329.82
Inversión temporales mantenidas al vencimiento	124,400.13
Cuentas por cobrar	45,201,216.57
Cuentas por cobrar activo regulatorio	18,300,531.93
Estimación para cuentas incobrables	(1,321,084.89)
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	81,721.47
Inventoryos	23,720,729.37
Gastos pagados por anticipado	1,935,133.67
<b>TOTAL ACTIVOS CORRIENTES</b>	<b>\$ 94,099,978.07</b>

**ACTIVOS NO CORRIENTES**

Inversión en acciones compañías subsidiarias	2,745,126.24
Inversión mantenidas al vencimiento	406,180.71
Cuentas por cobrar a largo plazo	318,142.64
Prestamos por cobrar a partes relacionadas	122,819.46
Activos por derecho de uso	14,296,287.01
Amortización de activos por derecho de uso	(5,256,911.89)
Propiedad, planta y equipo	211,240,146.79
Depreciación acumulada de propiedad, planta y equipo	(90,645,610.49)
Obras en proceso	34,681,303.88
Bienes intangibles	21,968,385.78
Amortización de intangibles	(17,073,396.27)
Otros activos a largo plazo	24,950.73
<b>TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>172,827,424.59</b>

**TOTAL ACTIVOS**

**\$ 266,927,402.66**

**P A S I V O Y P A T R I M O N I O**

**PASIVOS CORRIENTES**

Prestamos bancarios por pagar a corto plazo	4,750,000.00
Proveedores de energía eléctrica	45,393,168.48
Cuentas por pagar a partes relacionadas	612,632.24
Cuentas por pagar comerciales	6,845,587.11
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	15,060,832.66
Passivo por arrendamientos	1,107,723.18
Impuestos por pagar	8,525,087.53
Dividendos y cuentas por pagar accionistas	384,204.98
Depósitos de consumidores	7,624,649.98
Ingreso diferido a corto plazo	1,146,113.15
<b>TOTAL PASIVOS CORRIENTES</b>	<b>\$ 91,449,999.31</b>

**PASIVOS NO CORRIENTES**

Prestamos a largo plazo	86,375,000.00
Passivo por impuesto sobre la renta diferido	21,105,316.78
Ingreso diferido a largo plazo	2,620,740.81
Passivo por arrendamientos	9,042,827.10
Provisión para obligaciones laborales	8,331,729.65
Depósitos de consumidores	11,571.41
Otros créditos diferidos	116,440.63
<b>TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>127,603,626.38</b>
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>219,053,625.69</b>

**PATRIMONIO Y RESERVAS**

Capital social mínimo	9,000,000.00
Capital social variable	3,282,292.00
Total capital social	
Resultados actariales	
Reserva legal	
Utilidades por aplicar de ejercicios anteriores	
Utilidad del ejercicio corriente	
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>47,873,776.97</b>

**TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO**

**\$ 266,927,402.66**



Carolina Alexandra Quintero Gil  
Presidente Ejecutiva



Willy Marvin Figueroa  
Gerente de Finanzas



Vilma Arely Mejía Gómez  
Contador General Interino

**DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.**  
**ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025**

(Cifras Expresadas en US Dólares)

<b>PRODUCTOS DE OPERACIÓN</b>	\$	421,399,946.37
Ventas de energía	294,308,092.91	
Ventas de energía entre compañías distribuidoras	3,640,977.34	
Ingresos por uso de red	93,435,347.21	
Ingresos por transacciones en el MRS	10,502,259.04	
Otros productos de operación	<u>19,513,269.87</u>	
 MENOS:		
<b>COSTOS DE ENERGIA</b>		<u>305,031,254.89</u>
Compra de energía	305,031,254.89	
<b>MARGEN COMPRA VENTA DE ENERGIA</b>		116,368,691.48
Gastos de operación y mantenimiento	35,647,548.47	
Gastos de comercialización	15,351,732.68	
Gastos por cuenta de consumidores	12,270.04	
Gastos de administración	16,437,772.76	
Gastos por depreciación	8,219,584.65	
Amortización de intangibles	1,440,167.32	
Amortización de activos por derecho de uso	1,211,970.14	
Costos por servicios a terceros	5,694,636.81	
Gastos de períodos anteriores	1,283,931.55	
Pérdidas por retiro de activos fijos	<u>466,610.82</u>	
 <b>COSTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>		<u>85,766,225.24</u>
<b>UTILIDAD DE OPERACION</b>		<u>30,602,466.24</u>
 MENOS:		
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		6,216,606.36
Gastos financieros	6,216,606.36	
 MAS:		
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>		1,371,701.47
Productos financieros	413,770.58	
Otros ingresos financieros	<u>957,930.89</u>	
 <b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y RESERVAS</b>		25,757,561.35
<b>MENOS</b>		
Impuesto sobre la renta	14,251,994.72	
Impuesto sobre la renta diferido	<b>(6,113,426.04)</b>	
 <b>UTILIDAD POR DISTRIBUIR</b>	\$	<u><b>17,618,992.67</b></u>



Carolina Alexandra Quintero Gil  
 Presidente Ejecutiva



Willy Marvin Figueroa  
 Gerente de Finanzas



Vilma Arely Mejía Gómez  
 Contador General Interino